
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção s ISSN 1677-7069 N2 225, sexta-feira, 23 de novembro de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM AÇÚ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N8 16/2018 - CPL/PMA

PROCESSO N2 106/2018 - See. Mun. Infraestrutura
A Prefeitura Municipal de Apicum-Açu - MA, através de sua Comissão 

Permanente de Licitação, torna público aos interessados que realizará às 08:00 horas 
do dia 11 de dezembro de 2018, na sala da Comissão Permanente de Licitação/CPL, 
na Avenida Cândido Reis, n8 05, Novo Apicum, Apicum-Açu/MA, licitação, na 
modalidade Tomada de Preços, tipo Menor Preço, objetivando contratação de empresa 
especializada em serviços de recuperação de estradas vicinais com implantação de 
aterro e obras de artes no trecho Mucambo à Ilha Pequena, no Município de Apicum- 
Açu-Ma, na forma da Lei Federal nfi 8.666, de 21 de junho de 1993 e Decreto 
Presidencial n8 9.412/2018. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados 
no endereço supra, de 23 a 63 feira, no horário das 08 às 12 horas, onde poderão ser 
consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da importância de R$ 
50,00 (cinquenta reais), feito exclusivamente, através do Documento de Arrecadação 
Municipal - DAM, emitido pela Coordenação de Arrecadação e Tributos do município, 
situada à Av. Gregório Castro, s/n, Centro, Apicum-Açu/MA (mais informações See. 
Mun. Governo). Qualquer modificação no Edital será divulgada na forma do artigo 21, 
§ 42 da Lei 8.666/93 e comunicada aos interessados que adquirirem o Edital na CPL. 
Pedidos de esclarecimentos deverão ser protocolados na CPL, no endereço 
supracitado.

Apicum-Açu-MA, 16 de novembro de 2018.
OZIEL SANTOS SILVA 

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N8 40/2018

A Prefeitura Municipal de Axixá, Estado do Maranhão, torna público para 
conhecimento dos interessados que realizará a sob a égide Lei n8 10.520/02 e 
subsidiariamente as disposições da Lei n2 8.666/93e suas alterações posteriores, Licitação 
na Modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço por item, objetivando a contratação de 
empresa para aquisição de equipamento e mobiliário de interesse da Secretaria Municipal 
de Educação, conforme Termo de Compromisso PAR n8 201600450. Abertura dia 
07/12/2018, às 09h00min, na sala de sessões da Comissão Permanente de Licitações 
localizada na Rua Adelino Fontoura, n8 84 Centro, Axixá-MA. O Edital encontra-se 
disponível para consulta gratuitamente ou retirado mediante o recolhimento da 
importância de R$ 50,00 (cinquenta reais), feito exclusivamente através de Documentação 
de Arrecadação Municipal-DAM.

Axixá-MA, 22 de novembro de 2018.
GEORGE ALBERT FREITAS COSTA 

Presidente da CPL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N.s 001/15, decorrente do Contrato N.° 043/2014-SEMUS. 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE e a Empresa GONÇALVES ENGENHARIA E CONSULTORIA DE OBRAS E
TERRAPLANAGEM LTDA-ME, Espécie: Termo de Aditivo. Objeto: Aditivar o prazo de 
execução e vigência do contrato. Prazo Aditivado: Fica então aditivado o prazo de vigência 
por mais 360 (trezentos e sessenta) dias. Data da Assinatura: 26 de Novembro de 2015. 
Base Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N.e 002/16, decorrente do Contrato N.° 043/2014-SEMUS. 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE e a Empresa GONÇALVES ENGENHARIA E CONSULTORIA DE OBRAS E
TERRAPLANAGEM LTDA-ME, Espécie: Termo de Aditivo. Objeto: Aditivar o prazo de 
execução e vigência do contrato. Prazo Aditivado: Fica então aditivado o prazo de vigência 
por mais 360 (trezentos e sessenta) dias. Data da Assinatura: 18 de Novembro de 2016. 
Base Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N« 21/2018

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Brejo, Estado do Maranhão, 
torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.2 
10.520/02, Decreto Municipal n.s 010/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei n.s 
8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço por Item, para a Contratação dos Serviços de Iluminação para Decoração 
Natalina com Fornecimento de Material com Mão de Obra em Praças e Logradouros 
Públicos do Município Brejo/MA. O certame será realizado no dia 06 de Dezembro de 
2018, ás 14:30 horas (horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da 
informação, site https://www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo presidida pelo 
Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
situada na Avenida Luís Domingues, 95, Centro, Brejo - MA. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis na pagina web do Portal de Compras Públicas - endereço 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo 
endereço e/ou pelo telefone (* 98) 3472-0019, das 08:00 as 12:00hs.

PREGÃO ELETRÔNICO N8 22/2018

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Brejo, Estado do Maranhão, 
torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.s 
10.520/02, Decreto Municipal n.s 010/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei n.s 
8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço por Item, para a Contratação dos Serviços de Animação e Promoção do 
Réveillon 2018 do Município Brejo/MA. O certame será realizado no dia 06 de Dezembro 
de 2018, ás 16:30 horas (horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da 
informação, site https://www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo presidida pelo 
Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
situada na Avenida Luís Domingues, 95, Centro, Brejo - MA. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis na pagina web do Portal de Compras Públicas - endereço 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo 
endereço e/ou pelo telefone (* 98) 3472-0019, das 08:00 as 12:00hs.

Brejo-MA, 19 de novembro de 2018.
MAGNO SOUZA DOS SANTOS.

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N8 11/2018

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Brejo, Estado 
do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a 
égide da Lei n.8 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Tomada de 
Preços, tipo Menor Preço, (art. 23 inciso I alínea "b"), no regime de execução indireta, 
empreitada por preço global, que tem como objeto Serviços de pavimentação em blocos 
intertravados, Travessa Joaquim Cirilo, no dia 10 de Dezembro de 2018, ás 10:30 horas 
(horário de Brasília), na sala da Comissão Permanente de Licitação no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Brejo. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis na sala da Comissão 
de Licitação, localizada na Av. Luís Domingues, n8 95, Centro, Brejo/MA, atendimento das 
08:00 as 12:00hs, demais informações pelo Telefone (98) 3472-0019.

Brejo-MA, 16 de novembro de 2018.
MAGNO SOUZA DOS SANTOS 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N8 22/2018-CPL/PMC

Repetição

A Prefeitura Municipal de Carolina, mediante seu Pregoeiro, designado pela 
Portaria n8 044, de 18 de maio de 2018, torna público que o Pregão Presencial n8 022/2018- 
CPL/PMC-REPETIÇÃO, do tipo Menor Preço, cujo objeto é a Aquisição de equipamentos 
odontológicos, realizar-se-á em 10.12.2018, às 08h30min, na sala da Comissão Permanente 
de Licitação-CPL, desta Prefeitura, localizada na Praça Alípio Carvalho, n8 50, Centro. CEP 
65.980-000 - Carolina/MA. O Edital foi redigido na forma da Lei Federal n8 10.520/2002, do 
Decreto Federal n8 3.555/2000, da Lei Complementar n8 123/2006, alterada pela Lei 
Complementar n° 147/2014 e pela Lei Complementar n8 155/2016, aplicando 
subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n8 8.666/1993 e demais normas 
regulamentares pertinentes à espécie; e seus anexos estão à disposição dos interessados, 
de 28 a 68 feira, no horário das 08h às 12h, na Comissão Permanente de Licitação-CPL desta 
Prefeitura ou no site carolina.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N.8 003/17, decorrente do Contrato N.” 043/2014-SEMUS. 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE e a Empresa GONÇALVES ENGENHARIA E CONSULTORIA DE OBRAS E
TERRAPLANAGEM LTDA-ME, Espécie: Termo de Aditivo. Objeto: Aditivar o prazo de 
execução e vigência do contrato. Prazo Aditivado: Fica então aditivado o prazo de vigência 
por mais 360 (trezentos e sessenta) dias. Data da Assinatura: 10 de Novembro de 2017. 
Base Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N.8 004/18, decorrente do Contrato N.° 043/2014-SEMUS. 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE e a Empresa GONÇALVES ENGENHARIA E CONSULTORIA DE OBRAS E
TERRAPLANAGEM LTDA-ME, Espécie: Termo de Aditivo. Objeto: Aditivar o prazo de 
execução e vigência do contrato. Prazo Aditivado: Fica então aditivado o prazo de vigência 
por mais 360 (trezentos e sessenta) dias. Data da Assinatura: 31 de Outubro de 2018. Base 
Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
EXTRATO DE CONTRATO

Carolina-MA, 22 de novembro de 2018.
PEDRO DA SILVA SANTOS 

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N* 52/2018

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Estreito - MA 
através de seu pregoeiro devidamente autorizado pela portaria 088/2017, comunica aos 
interessados que promoverá licitação do tipo menor preço por item na modalidade pregão 
presencial visando a contratação de empresa do ramo pertinente, para fornecimento 
aparelho de ar condicionado 22.000 BTUS de interesse da Secretaria de Educação. A 
abertura será dia 04 de Dezembro de 2018, às 8:30 horas, em sua sede, sito à Av. Chico 
Brito n8 902, Centro, Estreito (MA), na forma das Leis 10.520/02, 8,666/93, 123/06, 
147/14, 155/16 e Lei municipal 09/2010 O edital e seus anexos poderão ser consultados 
gratuitamente ou adquiridos na CPL pelo valor de 20,00 no endereço acima citado, de 23 
a 68 feira, no horário das 08:00 as 12:00 horas, onde também poderão ser obtidos 
esclarecimentos adicionais.

Estreito-MA, 20 de novembro de 2018.
OSVALDO SILVA DA COSTA 

Pregoeiro

CONTRATO N8 422/2018 - SESAU. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP N8 082/2017. 
PARTES: Município de Balsas, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa M DE 
LOURDES RODRIGUES AMORIM - ME, inscrita no CNPJ n8 08.733.853/0001-44. DO OBJETO: 
Prestação de serviços de agendamento de viagem para fornecimento de passagens 
terrestres, assim como serviços conexos, compreendendo a reserva, emissão, marcação, 
remarcação, endosso e entrega de bilhetes ou ordens de passagens, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. DATA DA ASSINATURA: 22 de novembro de 
2018. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá 
vigência até 31/12/2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0072.2156.0000;3.3.90.39.00. 
VALOR: R$ 155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais). BASE LEGAL: Este contrato tem 
como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP n8 082/2017 - CPL e 
rege-se pelas disposições expressas na Lei n8 8.666/1993 e suas alterações posteriores e 
pelos preceitos de direito público. ASSINATURAS: Luís Flávio de Lima Coelho (Contratante) 
e Maria de Lourdes Rodrigues Amorim (Contratada).

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 053020181123002S1

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

l 8 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N8 273/2018, fundamentado na Tomada de Preço 
n8 003/2018: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS 
- MA E SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA, URBANISMO E SANEAMENTO, 
inscritas no CNPJ sob o n8 06.080.394/0001-11: CONTRATADA: GPA CONSTRUÇÕES & 
SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n8 27.068.559/0001-20, estabelecida na 
Estrada da Raposa n8 23 - Bairro Verde Mar - Raposa - Maranhão. OBJETO: 
Contratação de empresa do ramo para execução dos serviços de Implantação de 
Melhorias Sanitárias Domiciliares, neste Município de Fortaleza dos Nogueiras/MA. DO 
ADITIVO: Alteração da Cláusula Quinta. Do Prazo de Vigência. Prorrogando o prazo de 
vigência do contrato inicial firmado em 19/06/2018, por mais 150 (cento e cinqüenta) 
dias. Base Legal, Artigo 57 - I da Lei 8.666/93. Ficam ratificadas as demais cláusulas 
anteriormente avençadas. Fortaleza dos Nogueiras - Ma, 14 de novembro de 2018. 
Aleandro Gonçalves Passarinho, inscrito no CPF n8 427.785.143-68 - Prefeito Municipal

Documento assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001, ICP 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. S *” 1*

https://www.portaldecompraspublicas.com.br
https://www.portaldecompraspublicas.com.br
https://www.portaldecompraspublicas.com.br
https://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Responsáveis: Celio Sergio 
E-mail: celioserqiughotmaiLcom

oiMPaRciai

M /  "Tggs&

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PRH N° 24/2018
A Pró-Reitora de Recursos Humanos, em exercido, da Universidade 

Federal do Maranhão vem a público convocar LADYZELIA ROCHA ARAUJO 
para que compareça ao Departamento de Pessoal, na Avenida dos Portugueses. 
n° 1966. Ed. Castelo Branco. Cidade Universitária Dom Delgado. S8o Luis -  MA, 
no horário de expediente, no prazo improrrogável de 5 (elnco) dies. contado da 
publicação deste Edital, para tratar da assunlo relacionado a processo individual 
em tramitação.

São Luis (MA), 19 de Novembro de 2018 
Carla Magalhãoa do Souza Gaspar 

Pró-Reitora de Recursos Humanos, em exercido

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL 
ORDINÁRIA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO DO SINDI
CATO DOS SERVIDORES DA JUSTIÇA DO ESTADO DO 
MARANHÃO - SINDJUS/MA. O Sindicato dos Servidores da 
Justiça do Estado do Maranhão - SINDJUS/MA, por seu repre
sentante legal, que assina abaixo, convoca, nos termos do Inciso 
II do Parágrafo 2o do Artigo 6o do Estatuto Social, todos os seus 
filiados para a Assembléia Geral Ordinária, que será realizada no 
dia 15 de Dezembro de 2018. Sábado, no auditório do Premier 
Hotel, na Av. dos Holandeses, 3 - Ponta D'areia, São Luís - MA, 
ás 10:30 horas, em primeira convocação, ou. não se alcançado o 
quórum legal e estatutário, às 11:00 horas, em segunda convo
cação, com qualquer número de servidores presentes, para 
DELIBERAR, exdusivamente, sobre a seguinte Ordem do Dia: 
Planejamento Orçamentário referer)te:ao ano de 2019.São Luis 
(MA). 21 de novembro de 2018. / J  / > - -

^  — ----------
'  Aníbal da Silva Lins 

Presidente do SINDJUS-MA.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA DO SINDICATO DOS SERVIDORES DA 
JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - SINDJUS/MA. O Sindi
cato dos Servidores da Jusliça do Estado do Maranhão - SIND- 
JUS/MA, por seu representante legal, que assina abaixo, convo
ca. nos termos do Parágrafo 9o do Artigo 71 do Estatuto Social, 
todos os seus filiados para a Assembléia Geral Extraordinária, 
que será realizada no dia 15 de Dezembro de 2018, Sábado, no 
auditório do Premier Hotel, na Av. dos Holandeses, 3 - Ponta 
D'areia, São Luis - MA, às 8:30 horas, em primeira convocação, 
ou, não se alcançado o quórum legal e estatutário, ás 09:00 
horas, em segunda convocação, com qualquer número de 
servidores presentes, para DELIBERAR, exdusivamente, sobre 
a seguinte Ordem do Dia: Código de Ética do SINDJUS-MA. São 
Luis (MA). 21 de novembro de 201 §/-)

Aníbal da Silva Lins 
Presidente do SINDJUS-MA.

wmju

&
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 
COMISSÃO PERMANENTE DE UC1TAÇÃO-CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial ii°02Mül8 CIVPMC-Repcliv3u.APreJeiluia 
Municipal dr Curulinu.uiciliunte sen Pregoeiro, designado pela Portaria ii”04d.(Jr 18 do maio 
de 2018. luinn público que o Ptegúu Presencial n" 022/2018-CPDPMC. iki tipo Menot Preço, 
cujo objeto (  a Aquisição de equipamentos odontolôgicrs. realizar-se-á cm 10.122018, às 
(iRliJUmin. na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL. desta Prefeitura, localizada na 
Praça Alfpiu Carvalho, if  SO, Centro.CEP65.980-00U - Caiulina/MA. O Etlilal fui redigido na
forma da I .ei Federal n" 10^20/2002.do Decreto Federal n\Í.SS5/2üü0.Ua U i Complementar 
n" l2ã./2fXW', altennla |«la U i Complementar ri1 147/2014 e peta U i Complementar n* 
155/2016, aplicando Mtbsiiliariaincnte. no que couber, a l ei Federal n" 8.606/1993 e demais

iSrs. dc 2” a 6” feira, no lit-rárái dax 08h às 121i. na Comistãu Urmanenlc <k- l.iciiaçâo-CPI 
desta Prefeitura no mesmo endereço- PF.DRO DA SILVA SANTOS -  Pregoeiro

© .
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 
COMISSÃO PERMANENTE DE UC1TAÇÃO-CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 
AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial n“ 027/2018-CPUPMC. A Prefeitura 
Municipal de Carolina, mediante seu Pregoeiro. designado pela Portaria ri' 044. de 18 de 
maio dc 2018. toma público que o Pregão Presencial n" 027/2018-CPL/PMC. do tipo Menor 
Preço, para Registro dc Preços para aquisição dc Materiais Educativo* e Esportivos, 
realizar-se-á cm 10.122018. às làhâumin, na sula da Comissão Pcrnianentc dc 
Licilnção-CPL. desta Prefeitura, hxndizada na Praça Alfpiu Carvalho. n“ 50, Centro. CEP 
65.980-000 - Carvlina'MA. O Edital foi redigido na forma da U i Federal nv 10.520/2002. do 
Decreto Federal n” 3355/2000. da U i Complementar n" 123/2006. alterada pela Lei Comple
mentar n’ 147/2014 c pela U i Complementar ri* 155/2016. aplicando subsidiariamenlc. no 
que couber, a Lei Federal n’ 8.666'1993 c dentais nomus regulamentares peninentes à 
Ci-pccie: c seus anexos estão ã disposição dos interessados, dc 2* u 6 ' Icini. no horário das 08h 
às 12b, na Comissão Permanente dc Licitação-CPL desta Prelrilura no mesmo endereço. 
PEDRO DA SILVA SANTOS -  Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO N* 011/2018. A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal dc Pio XII-MA avisa aos 
interessados que farl realizar Licitação na seguinte modalidade e condições. 
Modalidade: Tornada de Preço. Tipo de licitação: Menor Preço Global, que será 
regida pela Lei n* 8.666/93, suas alterações. Objeto: Prestação dc Serviços dc 
Reforma dc 15 Escolas no Município de Pio XII • MA. ABERTURA: 11 de 
dezembro de 2018, as 09:00 (nove horas), na sala da Comissão Permanente do 
Licitação, situado nn Rua Senador Vitorino Freire, S/N*, Centro -  Pio XII-MA, onde 
serão rccebidus e abertas u DOCUMENTAÇÃO B PROPOSTA. Participarão da 
Licitação Iodas as Fumas especializadas no ramo, que comprovem possuir os 
requisitos mínimos dc qualificação exigidos no edital, para a execução de seus 
objetivos, perante a Comissão Permanente dc Licitação. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Sala da Comissão Permanente dc Licitação, no endereço 
acima, no lioririo das 8:00 (oito) às 12:00 (doze) horas, de segunda ò sexta-feira. Pio 
XII-MA, 21 de novembro de 2018. José Rodrigues Alves - Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO N* 012/2018. A Comissão 
Pcnnuncnlc dc Licitução da Prefeitura Municipal de Pio XII-MA avisa aos 
interessados que fiirá realizar Licitação na seguinte modalidade e condições. 
Modalidade: Tomada de Preço. Tipo de licitação: Menor Preço Global, que será 
regida pela Lei n" 8.666/93. suas nlteruçôcs. Objeto: Prestação de Serviços de 
Construção da Escola Francisco Coelho no Povoado Fazenda Nova no 
Município de Pio XII - MA. ABERTURA: II  ile dezembro dc 2018, as 14:30 
(quatorze horns e trinta minutos), na sala da Comissão Permunente do Licitação, 
situado tia Rua Senador Vitorino Freire, S/N*. Centro -  Pio XII-MA, ande serão 
recebidas c abertas a DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA. Participarão da Licitação 
todas n* firmas especializadas no ramo, que comprovem possuir os requisitos 
mínimos de qualificação exigidos no edital, paru a execução de seus objetivos, 
perante a Comissão Permanente de Licitação. Maiores informações poderão ser 
obüdas nu Saiu da Comissão Pcnnuncnlc de Licitação, no endereço ncima, no horário 
das 8:00 (oito) ãs 12:00 (doze) horas, de segunda á scxtu-leira. Pio XII-MA. 21 do 
novembro do 2018. José Rodrlguei Alves - Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO N* 01.3/2018. A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pio XII-MA avisa aos 
interessados que fará realizar Licitação na seguinte modalidade e condições. 
Modalidade: Tomada dc Preço. Tipo dc licitação: Menor Preço Global, que será 
regida pela Lei n* 8.666/93, suas alterações. Objeto: Prestação de Serviços de 
Reforma do Mercado Central do Município de Pio XII - MA. ABERTURA: 12 
de dezembro de 2018, as 09:00 (nove horas), na sala da Comissão Permanente de 
Licitação, situado na Kua Senador Vitorino Freire, S/N*, Centro -  Pio Xll-MA, onde 
serão recebidas c abertas a DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA. Participarão dn 
Licitação todas us firmas especializadas no ramo, que comprovem possuir os 
requisitos rainimos dc qualificação exigidos no editai, para a execução do seus 
objetivos, perante a Comissão Permanente do Licitação. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Sala da Comissão Permanente dc Licitação, no endereço 
acima, no horário das 8:00 (oito) ás 12:00 (doze) horas, dc segunda à sexta-feira. Pio 
Xll-MA, 21 do novembro de 2018. José Rodrigues Alves - Presidente da CPL

WÊÊÊÊ

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO N* 014/2018. A Comissão 
Permanente dc Licitação da Prefeitura Municipal do Pio XII-MA avisa aos 
interessados que farí realizar Licitação na seguinte modalidade e condições. 
Modalidade: Tomada dc Preço. Tipo de licitação: Menor Preço Global, que scrt 
regida pela Lei n* 8.666/93, suas alterações. Objeto: Prestação de Serviço» dr 
Construção dn M atadouro Público do Municfplo de Pio X ll-M A . ABERTURA: 
12 de dezembro de 2018. as 14:30 (quatorze honis e trinta minutos), nu saiu da 
Comissão Permanente do Licitação, situado na Rua Senador Vitorino Freire, S/N*. 
Centro -  Pio Xll-MA, onde scrâo recebidas o abertas a DOCUMENTAÇÃO B 
PROPOSTA. Participarão da Licitação todas a» firmas especializadas no ramo, que 
comprovem possuir os requisitos mínimos de qualificação exigidos no edital, para a 
execução de seus objetivos, perante a Comissão Permanente de Licitação. Maiores 
informações poderão ser obtidas na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 
endereço acima, no horário daa 8:00 (oito) às 12:00 (doze) horas, de segunda í  sexta- 
feira. Pio XII-MA. 21 de novembro de 2018. José Rodrigues Alves - Presidente da 
CPL

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO N ' 015/2018. A Comissão 
Permanente dc Licitação da Prefeitura Municipal do Pio XII-MA avisa aos 
intercasadns que fará realizar Licitação na seguinte modalidade o condições. 
Modalidade: Tomada de Preço. Tipo de licitação: Menor Preço Global, que será 
regida pela Lei n* 8.666/93, suas alterações. Objeto: Prestação de Serviços de 
Construção dn Praça da Rua do Cordeiro no Município de Pio XII - MA. 
ABERTURA: 13 de dezembro de 2018, as 09:00 (nove horas), na sala da Comissão 
Permanente dc Licitação, situado na Rua Senador Vitorino Freire. S/N*, Centro -  Pio 
Xll-MA, onde serão recebidas c abertas a DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA. 
Participarão da Licitação todas as firmas especializadas no ramo, que comprovem 
possuir os requisitos mínimos de qualificuçlo exigidos no editul, paru u execução dc 
seus objetivos, perante a Comissão Permanente de Licitação. Maiores informações 
poderão ser obtidos na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no endereço 
acima, no horário das 8:00 (oito) às 12:00 (doze) horas, dc segunda à sexta-feira. Pio 
XII-MA, 21 de novembro de 2018. José Rodrigues Alves - Presidente da CPL

PR EFEITU RA  DE SÃO LUÍS
CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

REF.: TOMADA DE PREÇOS N.‘ 06/2018 -  CPUPMSL

A CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO/CPL/PMSL. através do sou 
MEMBRO RELATOR, levn ao conhecimento dos interessados que a Licitação 
em epigrate. dc intoreose do Instituto de Providénein e Asointõncin do Município 
-IPAM. quo tem como cujo objeto ó a contratação de Sociedade de Advogados para 
prestação de serviços técnicos advocatioos de assessoria, consultoria jurídica e 
administrativa especializada com ntunçáo no contencioso de 1e e 2® grau nas áreas 
ptovidonciária, trabalhista e cfvel. necessários ao patrocínio ou defesa do causas 
judiciais u oxtrajudiciaia do inslitulo do previdência e  assistência do município 
-  IPAM. bem como na emissão de pareceres dos processos administrativos, 
«em exclusividade e sem vinculo omprogatlcio. notatíomente. na elaboração de 
recursos, comparecimenlo em sessões, sustentações orais, arrazoados e de 
qualquer peça ou manifestação judicial nocessária ã plena defesa dosto Instituto, 
tudo de acordo com o Projeto Básico. Anexo I do presente Edital, anteriormente 
marcada pam os 09h30min do dia 21 do dozembro rio 2018, fico adindo até ulterior 
rioliboraçâo. ora razôo da alteração do sou objolo. que acarretará na formulação 
das propostas das empresas interessadas em participar do cartama.

São Lufti. 21 de novembro de 2018.

EDITAL com prazo de 30 dias para objeções ao Plano de Recuperação 
Judicial (art. 55. caput, da Lei 11.101/05), expedido nos autos da ação de 
R EC U P ERAÇ ÃO  JUD IC IAL de R IC ARDO  BLINDER; DEN YS BL IND
ER; TYR REL  ADM IN IST RAÇ ÃO  E  PART IC IPAÇÕ ES S/A; BRABH AM  
ADM IN ISTRAÇ ÃO  E  PART IC IPAÇÕ ES LTDA. Processo 
n'0800156-76.2018.8.10.0128.0  Doutor Marco Aurélio Barrêlo Marques. 
MM. Juiz de Direito da Vara Única da Comarca de São Maleus do Maran
hão. Estado do Maranhão, na forma da lei. FAZ SA B E R  a todos quanto o 
presente edital virent ou dele tomarem conhecimento e interessar possa, 
que R ICARDO  BL INDER  E  OUTROS, apresentaram plano de recuper
ação judicial, sendo fixado o prazo de 30 dias. a partir da publicação 
deste, para apresentação de eventuais objeções. nos lermos do "caput" 
do art. 55 da Lei 11.101/2005. São Mateus do Maranhão. 21 de novembro 
de 2018.

SIGA 0 IMPARCIAL NO TWITTER
Qi

Aviso de licitação. Pregão Presencial N" 055/2018.0  Pregoeiro Oficial do Município de 
Porto Franco -  MA. torna publico que. realizará licitação na seguinte forma: OBJETO: 
Registro de Preços para futura e  eventual Contratação de empresa especializada em 
fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades das Secretarias 
Municipals e seus programas do Munldpki de Porto Franco -  MA. MODALIDADE: Pregão 
Presencial. TIPO: Menor Preço por Hem - Base Legat Lei n* 10.520, de 17 de Julho de 
2002. DATA DE ABERTURA: 06 de Dezembro de 2018. is  09;00horas LOCAL: Sala de 
reunião dn CPL. na sede da Prefeitura MunkipaL AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados 
poderão consultar ou adquirir gratultamentc o Edital e seus anexos em horário das 
08.00 is  12:00 horas, na sala da Comissão Permanente dc Licitação, situada Praça da 
Bandeira, N* 10 -  Centro - Porto Franco -  MA. Porto Franco -  MA. 21 de novembro de 
2018. André Luis Borras Chagas. Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Elotrônlco (RP S ID EC  121/2018)

O Hospital Universitário da UFMA comunica aos interessados que teaízarã 
Licitação na modalidado Progõo Eletrônico para aquisição do material do 
consumo tipo (AVENTAL. ANUSCÔPIO, CADARÇO VASCULAR, CONJUNTO 
PARA MONITORIZAÇÀO, DRENO. AGULHA DE PUNÇÀO. AGULHA 
PARA BIÒPSIA. FRASCO PARA ASPIRAÇÃO. BOLSA DE COLETA DE 
URINA. ELETRODO PARA CANETA E OUTROS).. O Edital poderá ser 
retirado dinstamento no onderoço eletrônico' www.comnrasnnt.oov.hr. Dnto 
do recebimento das propostas: até o dia 05/12/2018. ás 10:00 horas (horário 
de Brasilia -  DF).

São Luis, 22 do novuinbro de 2018 
Vônla da Silva Mala

Chefe da Unidade ds Licitação/HU-UFMA

http://www.comnrasnnt.oov.hr


S A C O P
Sistema de Acom panham ento Eletrônico 
de Contratação Pública

Usuário: a m il t o n  f e r r e ir a  Gu im a r ã e s  [sair]

Orgão do usuário: GABINETE DO PREFEITO d e  CAROLINA - Carolina (Selecionar outro mandato! 

Unidade selecionada: f u n d o  MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAROLINA - Carolina (Selecionar outra unidade'

Sacop -w Fornecedor -w Aviso Processo de Contratação -w Contrato Certidões ▼

Voltar

Dados do processo

Modificação do instrumento Convocatório 

Impugnação do instrumento Convocatório

Identificação Item/lote 

Lícitantes/Habilitação 

Propostas

Impugnação do Processo de Contratação 

Desistência da Proposta 

Diligências

Anulação / Revogação do procedimento 

Recursos Administradvos 

Resultados 

Contratos

Alterações Contratuais

COD.

Exercício Financeiro

N° do processo administrativo/ano

N° do Instrumento Convocatório/ano

Modalidade da Licitação

Tipo de Licitação

Finalidade do procedimento

Sistema eletrônico utilizado pelo Pregão 

Eletrônico

Regime de Execução

Objeto

Item ou lote

Nome da autoridade que autorizou

Processo de Contratação - LICITAÇÃO

86587

2018

041 / 2018 

022/2018

PREGÃO PRESENCIAL 

MENOR PREÇO 

AQUISIÇÃO DE BENS

NENHUM

Aquisição de Equipamentos Odontológicos 

ITEM

CLEBER ANTONIOLLI RODRIGUES DE SOUSA

■

■

,

I

O


